**II.** Pācta inita Bononia inter Leonem X. sedēmque apostolicam & Franciscum primum regnūque Francorum, pacem & Libertatem Ecclesiae Gallicanæ restaurarunt; jurisdictione Ordinariis, tum in causis dirimendis, tum in Beneficiis conferendis, restitura; Reservationibus & Gratis expectativis depulsis; tertia parte beneficiorum Graduatis per exceptionem quatuor mensum attributa; simoniaca fœditate, qua Episcoporum & Abbatum electiones lababant, per regiam nominationem expurga-<sup>Videlib. 4. 2. 11. 5. 1.</sup>ta. Sed tot vigiliis nihil actum erat, nisi Concordatorum executioni, quæ canonice libertati prospexerant, serio caveretur. Eius desiderij ut compotes essemus, nihil aliud à Summo Pontifice exigendum erat, quam ut contractus perpetui vires huic constitutioni adderet, irritum & inane decerneret si quid in aliqua vel minima parte à quoquam immo- etiam ab ipsa sede apostolica contra tenta-<sup>rept. 1. 2. 1.</sup>retur, & tuitionem canonum atque decretorum hac constitutione restitutorum, quæ Principibus præcipueque Regibus Franco-<sup>1. 2. 1.</sup>rū jure competit, consenfu quoque suo & apostolicae sedis auctoritate adhibita Regibus nostris permitteret. Quod ille liberaliter & amplissimis verbis fecit; ita ut istam inter ceteras constitutiones regias recenseret statuerit, & ne qua deinceps tergiversandi occasio superesset, juxta postulationem Regis, Concilij Lateranensis decreto voluerit confirmari. Si quis autem repetat antiquum illum Christianorum Principum, etiam nostrorum, usum, qui canonibus constitutis robur legis addebat, & præsidio auctoritatis sua eorum executionem adeo muniebant ut refragantes pœnis legitimis pleberent, atque in contrarium gesta aliquando sus-

## & Imperij Lib. IV. Cap. XIX. 269

pendent, si profecto restauratam plenissimè in Gallia his Concordatis regiæ tuitio-nis auctoritatem inveniet. Francicus vero, ut se ab onere expediendarum litium exime-ret, curam custodienda pactionis in Curias Parlamenti refudit, literis hac de re datis anno millesimo quingentesimo decimo sep-timo. Ex eo tempore, quemadmodum olim, si quid adversus decreta canonum & for-mam à Pragmatica Sanctione præscriptam auctum esset, querela ad Regem, deinde ad Senatum delata, omnia restituebantur in integrum, ita etiam Concordatis violatis, Senatus officium imploratum est per appella-tiones ab abusu.

I I I. *Abusus* quidem dictio foro nostro ab aliquot seculis in hoc caussarum genere non erat incognita; quamvis appellations formula nondum frequentaretur. Etenim Durandus Mimatensis Episcopus monuit, seculares judices solitos illa tempestate, id est, ante trecentos & triginta annos, hac exceptione judices ecclesiasticos de turbata jurisdictione conquerentes repellere, quod eorum actus essent abusus. Eodem tempore Ioannes Parisiensis Theologus scripsit, abu-sum gladij spiritualis, quo sedicio excitare-tur, repellendum esse per gladium tempora-lem Principis, cum moderamine. Deinde anno M C C L X X V . Procurator Regius asseruit Regis officium in eo versari, ut revoca-ri faciat omnes interpristas, offensiones, & abu-sus per jurisdictionem spirituali in jurisdictionis temporalis prejudicium factos vel factas. Post Concilium Constantiense vox ista fre-quentiùs usurpari coepit; quia tunc discussa est plenitudo potestatis ecclesiastica, & tractatum de illius legitimo usu regulis qui-busdam præscribendo, ne non tam uti ple-nitudine potestatis contigeret, quam abut-i plenissimè, ut loquitur Germon. Hoc ver-bum deducetur est à Simplicij Papæ vulga-to loco, relato apud Gratianum: Privile-gium dignitatis meretur amittere qui permitta-sibi abutitur potestate, id est, qui fines potestati suæ assignatos à lege aut à canone trans-greditur, qui porrigit se ultra quam sibi concessum sit. Vnde Hadrianus II. Hinc-maro exprobat quod ministerio juris epis-copalis abuteretur: *Miranda est planè vestra fraternitas*, inquit, *quare ministerio juris epis-copalis in regionibus illis abutitur*. Siebertus eo sensu vocem illam usurpavit, de Urbano II. & Guiberto loquens: *Dum alter in alte-rum excommunicandi auctoritate, magis ex suo libitu, quam ex justitiae respectu, abutitur, au-toritas illius qui dedit potestatem ligandi & sol-vendi omnino despicitur*. Quin & Robertus Lincolniensis: *Non potest sanctissima sedes apo-*

*stolica aliquid vergens in hujusmodi peccatum vel mandare vel precipere. Hoc enim effet sua potestatis abusus.*

I V. Ceterum et si *abusus* significatio quamcunque ministerij spiritualis aberratio-nem complectatur, sive in negotiis ecclesia-sticis, seu in temporalibus verterur, ut pat-ter ex testimoniis jam relatis; attamen for-mula appellationum ab abusu specialiter accommodata est à Pragmaticis antiquis querelæ illi quæ à Clericis adversus vim ju-dicium ecclesiasticorum ad magistratus re-gios defertur; sive de rescriptis Romanæ cu-riæ conquerantur, sive de judiciis Episco-porum. Etenim ante Concordatorum editio-nem Procurator Capituli Parisiensis à deci-mæ indictione quam anno M D I. Alexander V. I. in Gallia exigi jussit ad juvandas uni-versalis Ecclesiæ necessitates, appellavit Pa-pam melius consultum, synodum universa-lem primò celebrandam, *ne non supremum Dominum nostrum Regem Christianissimum ec-clesiastice libertatis conservatorem piissimum, & ad ejus supremam Parlamenti Curiam, ac ad il-lum vel illos ad quem seu quos de jure vel con-suetudine in hac parte provocare & appellare li-cket*. Quæ verba observanda sunt, ut inde pa-teat in hoc casu appellationem ad Regem sub-sidiariam fuisse appellationi ad Conci-lium, in hac enim de iniquitate, in altera de abusu tantum disceptari potest. & unius sub-sidio juvabant appellantes, dum alterius præsidium expectabatur. Ita enim distri-buenda sunt verba quæ sequuntur: *Et quia ha-nec appellationem prosequi potero per viam nullitatis, iniquitatis, excessus, vel abusus, aut aliam quam ex his duxero, optione mihi seu di-ctis Dominis meis semper reservata*. Solet alle-gari à viro doctissimo Choppino & aliis Pragmaticis, ad probandum usum harum appellationum ab abusu, provocatio inter-po-posita per Petrum Courthardi Advocatum Regium à monitione quam Innocentius VIII. anno M C C C L X X V I I I . decrevit adversus Flandros regno Galliæ subdi-tos. Sed formula illa non ad Regem aut Curiam Parlamenti dirigitur, verum ad Papam modernum melius informandum, & san-  
ctam sedem apostolicam, seu ad eum vel eos ad quos jure provocare potest vel debet. Quamvis ea sententia esset, tum Petri Courthardi, tum Ioannis de Nanterre, qui anno M C D L X X I V . à legatione Balluæ Cardinalis à Sexto IV. imposta ipsum Sextum vel eos appellaverat qui appellandi essent; ut pendente illa appellatione nihil innovare-tur, omnemque innovationem Princeps suæ auctoritatis præsidio impediret.

V. Eas quoque appellationes ab Episco-

L i iij

Durand. Tract. de  
modo Concil. gen-  
erale. Rubr. 70.

Ioan. Parif. cap.  
xx. de postib. reg.  
& Papi.

Tom. I. Lib. c. 7.  
n. 37.

De poefi. ecclie.  
Capitul. 24.

C. P. H. Diff. 74.  
c. Prodigium xi.  
9. 1.

Hieron. in ep.  
M. Hadr.

Ephem. in tract.  
de Vacante Eccles.

Apud Monachum  
Petrum Henricum  
111.

Tom. II. Libert.  
c. IV. N. XIII. &  
c. XIII. n. 14.

## De Concordia Sacerdotij

porum judicis interpositas, ante Concordatorum editionem invectas fuisse in forum docet Stephanus Aufrerius in opusculo suo quod excusum est anno millesimo quingentesimo decimo quarto. Vnde duo quedam colliguntur quae ad hujus dissertationis illustrationem valde conducunt. Vnum est, jurisdictionem regiam se tunc rebus ecclesiasticis immiscuisse in presenti regno, ubicunque per Prelatos, Clericos, vel alios quoquecumque aliquid sit vel attestatur contra decreta Basileensis Concilii & Pragmaticam Sanctionem. Alterum est, ubi ecclesiastica potestas abutitur notoriè sua jurisdictione vel potestate. Quo casu etiam contra Clericos concedi solent per Cancellariam litera in causa appellata ab abuso notorio vulgariter nuncupata. Quare distincta & separata erant rescripta illa, ob Pragmaticam infra dictam, & appellationis ab abuso. Pragmatica violata rei in jus vocabantur, nulla appellationis mentione injecta, elegantia ratione. Quia cum de actus vel sententiæ nullitate quereretur, necesse non erat ut ex provocatione ageretur; quemadmodum docet Titulus Codicis, *Quando provocare non est necesse.* Quam provocandi necessitatem eo casu ex-

Aufrerius in Tractatu de potest. fecul. super Eccles. in Regula 2. Fallon. 30. & 31.

C. r. de sent. & re judic. Clem. I. eod. tit.

Petrus de Cuneriis att. 14. Maeserius T. de appellat. §. 22. Gallus q. 46.

Cerfou in Tract. circa materiam ex. com. & irregul. Coufid. x.

pressa etiam Decretalium verba removebunt, immo vero huic remedio nullitatibus, etiam post varias sententias, locum esse voluerunt. In ceteris articulis, qui Pragmatica non continebantur, atque adeo eorum nullitas nondum erat constitutione aliqua praedictata, appellatione utebantur, sed ea cautio ne, ut abusus mentio injiceretur; ne quis existimaret magistratum consilium illud fuisse, ut ecclesiastica jurisdictionem seculari submitterent. Quare non de re ipsa se judicium suscepturn, sed de potestatis abuso extraordinaria cognitione habita, protectionis jure oppressis opitulaturos hac formula profitabantur. Simplicem enim & meram appellationem à Curia ecclesiastica ad Curiam regiam nunquam in Gallia admis solum fuisse fatentur Petrus de Cuneriis, Maeserius, & Ioannes Galli. Appellationum autem ab abuso frequentian induxit Theologorum Parisiensem, praecipue Ger sonis, sententia, qui adversus excommunications nullas, morem majorum sectu torum, Principum secularium presidium implorari licet posse scriperat: *Contemptus clavium non semper invenitur apud illos qui nedum non obediunt sententiis excommunicationum promulgatis per Pontificem vel suos, sed etiam non est judicandus apud illos qui per potestatem secularis adversus tales pretensas sententias tueri se procurant. Lex enim naturalis dicit ut possit vis viri repellere. Constat autem quod tales excommunications non debent dici ius, sed vis & violentia;*

contra quam fas habet liber homo vel animus se tueri.

V. I. Dubitabat Aufrerius quo jure nitentur istiusmodi appellations. Attamen à magistris regis capita aliquot è Gratiani Decreto perita proferebantur, quorum ille meminit. *Audivi tamen, inquit, frequenter officarios pro hoc dicere esse bonum textum in c. Filiis vel nepotibus. 16. q. 7. Quibus ego ref. Aduin. fol. 102.*

*pondi dictum canonem esse corrum, ut tenet Sicutus inc. Qualiter. De judicis. Sed ultius mihi allegaverunt regiam majestatem ad hoc inter alia fuisse institutam ut ministros Ecclesie, id est, viros ecclesiasticos protegat; cum boni Regis sit tueri Ecclesiam & personas ecclesiasticas. Vnde dicit textus 96. diss. Boni Principis est ac religiosi Ecclesias contritas atque concisas restaurare, novisque ædificare, ut Dei Sacerdotes honorare ac tueri. 23. q. 8. c. Tributum. ibi, quia nos tueri & defensare deberent, Et c. Principes. 23. q. 5. ibi: Cognoscant seculi Principes se efferationem reddituros propter Ecclesiam quam tuendam suscipiant. Et 23. q. 3. c. Maximianus. & 2. c. seq. & 2. q. 1. Christianis, dum Gelasius Papa Zeia Comiti ait: Clericos tibi committo, ut tuæ sublimitatis tuitione vallentur, ne quid illis aut surpremo aut inimica legibus violencia necessitatis imponat. Dicit etiam textus 23. q. 5. Administratores planè secularium dignitatum, quæ ad Ecclesiarum tuitionem, pupillorum ac viduarum protectionem, rapaciumque refrenationem constituta proculdubio esse debent, quoties ab Episcopis & ab ecclesiasticis viris conventa fuerint, eorum querimonias attentius audiant, secundum quod necessitas experterit, absque negligientia examinent, & studio diligenti corrigit. Facit textus in c. Imperatoribus, ubi dicit per Imperatorem obviandum perversis, & pauperes defendi adversus potentias divitium. alioqui qui potest perturbare perversos, & eis obviare, & non facit, nihil aliud est quam favere impietati eorum, c. Qui potest ead. c. & q. Insuper Regum est officium proprium, facere judicium atque iustitiam, & liberare de manu calumniantium vi opprimit, ut in c. Regum 23. q. 5. Præterea Archiepiscopus notaria crimina subditorum sui suffraganei visitando punire potest, ratione hujus notorietatis, quod alias facere non posset, ut in c. Romana. §. sanè. De censibus lib. 6. & facit c. Romana. de pæn. eod. lib. Allegant insuper quod regia potestas ad id etiam noscitur instituta, ut sanctorum antiquorumque patrum decreta saluberrima spiritu Dei promulgata exequi faciat & inviolabiliter observari. In auth. Quom. oport. Episc. in Princ. col. & in l. fin. C. de summa Trinit. & multis alias rationes pro se soliti sunt allegare. Nunquam*

## & Imperij Lib. IV. Cap. XIX.

271

tamen audiri, neque vidi, nisi semel, quod super meritum hujusmodi causarum appellacionum fuerit pronuntiatum; sed duntaxat vel appellations annulari, aut quod appellantes non erant ut appellantes recipiendi, quia a judice spirituali non est ad secularis judicem appellandum. Sanè fatendum est plerique ab Aufrorio laudata testima nia longius esse petita; quamvis aliqua huic disceptationi inservire possint. Præcipuum autem illud in quo causæ fundamentum ponebant, tractum è Concilio Tolerano, quo caveretur Regi denuntiam adesse dissipationem bonorum ecclesiastico rum quæ fit à Metropolitanu Episcopo, ut eam fieri veteri, non adeo urget ac prima fronte videtur; quia res ecclesiastica jure illo veteri & jurisdictioni ecclesiastica & regiae suberant, ut alibi dicetur. In hac autem specie loquimur de judiciis quæ redditur in causa ecclesiastica; quæ ad jurisdictionem seculari referri non potest, nisi ratione abusus. Quare non mirandum est si Rebuffus, qui sola hæc testimonia expenderat, inquit se gerat erga istas appellations, quas nimis angustis finibus coercent, scilicet iis casibus in quibus Rex jurisdictionem habet delegatam à Papa vel à Canone, ut in tuenda fide, vel Ecclesia, si oppugnatur, & in casibus à jure expressis.

VII. Duo itaque remedia, ut dixi, accommodata erant ad retinendam canonum & decretorum executionem, scilicet rescripta ob Pragmaticam infra dictam data, & appellations ab abuso. Alia formula utebantur, si secularis jurisdictione invaderetur ab ecclesiastica, scilicet mandatis quibus invasio prohibebatur sub multæ comminatione: quorum meminere Ioannes Galli, Maserius, Petrus Iacobi, & Benedictus, antiquiores Pragmarici. Nec refert, inquit Benedictus, an via appellacionis, recursus, aut simplicis querelle fuerit Rex pro tali aut simili excessu aditus, quoniam in sua Curia forma non curatur. Publicatis Concordatis, satius esse visum est omnia illa remedia unicâ formulâ complecti, appellations ab abuso; ea præcipue de causa, quod regis constitutionibus Ludovici XII. & deinde Francisci præcisa erat & abolita nullitatis ratio apud tribunalia judicum, etiam in causis civilibus, & omnia adversus sententias auxilia ad appellacionis solennia erant redacta. Itaque hodie & custodia canonum & auctoritas legum his appellacionibus velut nervis retinentur: quæ locum habent, cum decreta Conciliariorum & Consuetudines receptæ infringuntur, vel cum jurisdictione secularis ab ecclesiastica latitur; aut vice versa, cum secularis ecclesiasticam usurpat. Quod his

verbis efferrri solet à Pragmaticis: Cū violantur Decreta, Constitutiones regie, & Librates Ecclesiæ Gallicane. Quibus plerique Curiarum Placita adjungunt. Sed non est quod speciem distinctam à reliquis tribus in Curiarum arrestis constituamus; quæ ut valida sint, ad unum ex illis articulis referri debent. alioqui, Clero conquerente, rescindi possunt. Olim quidem, si quid à Romana curia receptis canonibus contrarium emanaret, nunc solo diffensu Ecclesia Gallicana jus suum servabat, nunc regiam opem implorabat. Sed hodie infrequentia synodorum id effectum est ut in sola regia tuitione & patrocinio Libertas Ecclesiæ Gallicanæ constituta sit; ipso etiam Romano Pontifice hoc præsidium approbante, ut antè diximus. Si quis excipiat indultam fuisse tantum Regibus nostris Concordatorum protectionem, non ceterorum canonum, illud quidem non invito concedemus, conceptis verbis eam solum curam illis creditam fuisse; sed ex praesumpta mente Summi Pontificis semper Gallicanæ Ecclesiæ persuasum fuit in ceteris etiam articulis eam tuitionem extraordinariam, quæ in Gallia ante Concordatorum publicationem vigebat, à Summis Pontificibus tacite fuisse concessam; cùm in rebus majoris persæpe momenti, quæ Concordatis continentur, præsidium regium ad decreta custodienda impendi gratissimum habuerint. Quæ Summorum Pontificum consensio inde etiam probari potest, quod ab aliquot seculis cùm appellations istarum usus frequentetur in Gallia, (non invitum Episcopis, qui modum quendam illis præscribi, non autem rem ipsam aboliri aliquoties postularunt) à Romana curia nihil profectum sit quo ingratam sibi esse fori tritaram illam significaret. Quanta verò sit hujus tolerantia & cœconomia auctoritas abunde diximus libro tertio.

VIII. Quare juris sui conscius Franciscus primus, ecclesiastica jurisdictionis conservandæ studio, constitutione lata anno MDXXIX. modum præscriptis quem magistratus in his appellacionibus disceptandis lequerentur, ne latius vagarentur extra fines, ut antea fieri solebat. Constitutione illa duæ species continentur, in quibus locum esse appellacionibus istis dubitari non potest in Gallia; scilicet cùm jurisdictione ecclesiastica abutitur potestate sibi concessa erga Clericos, tum in morum censura, tum in actionibus merè personalibus, vel etiam cùm realium actionum cognitionem suscipit. Primo casu, si de emendatione Presbyterorum aut ceterorum Clericorum vel de actione merè personali agatur, cui nihil reale

*Ist. filii vel m. pulchri. 16. q. 17.*

*Iudiciorum Com. mon. Confli. Tistorum de appelle. lat. antiquis ab ab. uia.*

*Vide Consolidatam Prædictam Mar. ca. f. 73.*

*Benedictus in cap. Reg. m. 35 ad. f. 49*

*Constitutio anni 15. p. art. 1.*

*C. P. speciali De appellationibus.*

sit admixtum, appellatione non suspendi judicatum, sed judicium ad Curias regni supremas devolvi tantum decernit; secus autem in actione reali. Id haultum videtur à Concilio Lateranensi, quod Episcoporum jurisdictionem Clericos corrigentium, appellationibus non impediendam censuit. Hæc constitutio pluribus editis deinceps confirmata est, eo casu quo de morum censura agitur, omissa mentione actionis personalis, tum à Carolo IX. Henrico III. Henrico IV. tum ab invictissimo Rege Ludovico XIII. Imò verò ex edicto lato anno M D C X I I . patet à Concilio provincialis decretis & Episcoporum mandatis, qua parœcias visitando dederint, in iis quæ officia divina, disciplinam ecclesiasticam, vel morum correctionem pertinent, Curias supremas sub titulo abutus provocari posse. Attamen ne Clerici hoc remedio impunitatem scelerum potius quererent quam legitimum adversus vim auxilium, duplice multa, si lite cadant, castigandos esse constitutionibus sanctum est. Quin etiam ne magistratus sua auctoritate abuterentur, vetum est Curis supremis ne reos carceribus emitant, vel absolvendos ad cautelam pronuntient, antequam discussis criminum elo- gis, quid decernendum sit, accuratè perspiciant. Et ut dignitati Episcoporum & Vicariorum prospiciatur, severè cautum est ne in posterum se judicio sistere cogantur, cum lis de judicati abuso instituitur.

## C A P V T XX.

## Synopsis.

I. An sit locus his appellationibus, quibuscunque canonibus violatis, & quocunque modo violentur. Primæ regula, in causis merè spiritualibus, & in Sacramentorum administratione, has appellationes non suscipi. Secunda, canones & decreta constitutionibus regis recepta specialiter & confirmata, seu antiqua sint, seu recentiora, si violentur, dare cum locum his appellationibus; quemadmodum etiam si recepta conuentiones & libertates ecclesiastica infringantur. Non appellatur à rescriptis Pape, sed ab eorum executione; à judicis autem Episcoporum appellatur.

II. Index secularis de abuso tantum proumisiare debet, non autem de lite principali. Deinde admitti tantum debet haec appellatio in apertissima canonum violatione, non autem in dubia.

III. Ratio harum regularum; quia non nisi cogente necessitate judex secularis in has cognitiones excurrit, tum ut scandalum amoveat; tum ut per machinationem oppressis Clericis subveniat. His causibus, jure defensionis licet Principi res istas attingere, ex sententia Theologorum bujus evi.

IV. Vnum fari videri contrarium his regulis, cùm statim appelletur ab Episcoporum interlocutionibus, non expedita Metropolitani vel Summi Pontifici cog-

nitione. Concilio quoque Francofurtensi, & Novello Iustiniiani, qua post ultimum ecclesiasticum judicium has querelas Regis cognitioni reservant, Nova constitutio regia propediem edenda, ut consulatur sacerdotio & imperio.

V. Si Episcopi de invasa jurisdictione ecclesiastica querantur, Curiarum placita à Regis Consistorio rescinduntur. Quod olim inductum usu, tandem Edicto confirmatum est.

VI. De altera appellationis specie, quando constitutions regiae leduntur. Que autem canones confirmant, ( de quibus dictum ) aut de beneficiis decernunt, ( qua de re dicetur alibi ) aut de ordine litium influendrum. Iis regi debent ecclesiastica judicia, si hoc à Principe cautum fuerit. Quod probatur ex Concilio Constantinopolitano sub Flaviano, Principemque earum legum veniam Clericis facere posse in judicio canonico. Id probatur etiam ex Concilio Africano, quod accusatores & testes non admittit quos publice leges repellunt. Nisi suam injuriam prosequantur. Idem confirmatum in Synodo Secunda, que docet jus suum in causis privatis, etiam hereticis tribuendum adversus Episcopos.

VII. Sententia reddita in judiciis ecclesiasticis adversus ordinem prescriptum à legibus erant nulle, ex Gregorio Magno. Ordo judiciorum è legibus & canonicis petebatur in Gallia, ex Hirsmaro. Superioribus sculpsit, à Decretalibus prescriptis judiciorum civilium & ecclesiasticorum ordo. Hanc partem ad curam suam Reges nostri tandem revocarunt,

I. **Q** UOTIDIE autem queritur an appellationes istae canonum omnium violationem ulciscantur, an verò certis quibusdam speciebus auctoritas illa restricta sit. Quod dupliciter accipi potest; nempe an omnia decreta inviolata præstantur, vel tantum aliqua. Deinde an quæcumque decretorum corruptio det locum istis appellationibus, an certum quoddam genus violationis. Hoc primò observandum est, edictum anno M D C X I X . de causis merè spiritualibus & de Sacramentorum administratione cognitionem prohibitam esse Curis supremis, etiam harum appellationum praetextu. Deinde in universum dicere licet, canones illos qui constitutionibus regis vim legum in Gallia receperunt, à contemptu & corruptione per Regem ejusque Curiam olim vindicari solitos. Capitularia Regum Clericos & laicos canonibus contumaces penitus indiciti percellebant, & ab Episcopis eorum executionem præfæctè exigebant. Postea cum Decretorum & canonum faciliorem derogationem Romani Pontifices induxissent, Ecclesia Gallicana Regibusque nostris huic inclinationi conniventibus, eò tandem ventum est, ut certorum canonum restaurationem, qui beneficiorum collationes causarumque judicia respiciebant, Editis suis Reges nostri de consensu Ecclesie Gallicane decreverint, quorum vis deinde Concordatis inferta est; quæ si contingat infringi,

infringi, appellationis istius remedium cuique paratum est. Eadem ratio erit decreto- rum Concilij Tridentini, de matrimonio- rum clandestinorum nullitate, de votis mo- nachorum post quinquennium non dissol- vendis, de Episcoporum & Parochorum re- sidentia, & aliis quæ legis regiae vires cùm semel acceperint, si quid contra tentatum fuerit, appellationi ab abusu loeū erit. Et ut generaliter loquar, si constanti usu recep- ti canones, vel inveteratae consuetudines, adiectæ in fundandis beneficiis conditiones, privilegia Ecclesiæ legitimè indulta, vel ce- tera in quibus Libertates Ecclesiæ Gallica- nae constituit solent, aliquo pacto violentur, appellationibus istis omnia restituentur in integrum, & in contrarium acta rescinden- tur. Hoc tamen discrimine lites ejusmodi instituuntur, ut si de rescriptis Romanae Curiæ per obrepitionem elicitis agatur, ab executione rescripti, non autem à conce- fessione provocetur; ut etiam hoc loquendi genere reverentia quæ apostolicae sedi debe- tur, omnibus significetur. Secus se habet in Episcoporum judiciis; à quibus, non autem à sola eorum executione, appellari solet.

II. Maximè verò cavere debent judices ne patrocinium ultra quam pars sit in detri- mentum ecclesiasticae jurisdictionis profe- rant. Quod variè accidere potest, scilicet si non solum se canonum exactores præstent, sed etiam executores; id est, si pronuntian- tes de abuso admisso, eo gradu non hæreant, sed etiam de negotio ecclesiastico judicium ferant. Deinde si ad cavillationum angustias disceptationem istam redigant, quæ matura cognitione dirimi deberet, & eo solum casu institui, cùm abusus est apertissimus, no- torius, & manifestus, juxta veterem harum appellationum formulam, quæ ab abuso no- torio inscribebatur, alioqui in specie dubia & controversa satius est ecclesiasticis judicibus litem relinquere.

III. Necesse est enim ut judices regij hoc sibi proponant, judicia canonica nullo modo ad jurisdictionem regiam pertinere, sed communi Episcoporum & Principum consensu ab ipsis Christianæ religionis pri- mordiis ecclesiasticae jurisdictioni addicta. Quare si necessitate cogente in eas cogni- tiones regia jurisdictione aliquando excurrat, ita se gerere debet, ut lineas à majoribus hac in re defixas non egrediatur. Observatum est autem à nobis isto & superiore libro non paßim sed duabus potissimum de cau- sis judicia canonica à Principibus olim au- tentata aut suspensa fuisse. Vna est, si peri- culum scandalis & offendit publicæ emer- geret, ob apertissimam canonum violatio-

nem, qua maximè piorum animos lædere solet. Altera est, si contra omnem judicio- rum ordinem, per dolum, circumventio- nem, & machinationem, judicio ecclesiastico Episcopi vel Clerici opprimerentur, ut accedit in causa Athanasij. Si candem viam insistant hodie Principes, hoc nullam potest illis invidiam creare apud eruditos & pru- dentes rerum estimatores: quia præter su- periorum Principum exemplum, sapienti- simorum quoque hujus ævi Theologorum sententia nituntur. Qui licet amoveant om- nem à Principibus in res mere ecclesiasticas jurisdictionem, attamen necessitate cogente jure defensionis licere Principibus aiunt iustorum mandatorum executionem im- pedire.

I V. Si quis ad hanc necessitatem coérce- re velit patrocinium regium, usus fori quo- tidianus periclitari videbitur, quo ab ipsis interlocutionibus Episcoporum appellatur tanquam ab abuso, non expectato ultimo judicio; multò minus expectata Metropoli- tanii vel Summi Pontificis cognitione, qui res contra canones ab Episcopis judicatas emendare potuissent. Sanè praxis illa & fori tritura solā remedij celeritate niti potest.

Alioquin si Concilij Francofurtensis ratio habeatur, ( quod iussu Caroli Magni & au- thoritate Hadriani I. coactum, & ex Epis- copis Galliæ, Italiæ, & Germaniæ compo- situm diximus ) causæ Clericorum ad Re- gem deferri non debent nisi post Metropoli- tanii judicium, unâ cum ejus literis. Tunc enim in causis privatis Clericorum, Roma- na sedes non appellabatur. Itaque post ulti- mum judicium ecclesiasticum locus erat cognitioni regia, non antea. Regiam dixi, quia hæc cognitio non permittebatur Co- mitibus aut Missis Dominicis, sed soli Con- fistorio Regis. Quod apprime congruit cum Iustiniano, qui Novella constitutione Prä- fectis prætorio jus prohibendi permisit ne canones ab Episcopis infringerentur; sed rerum male gestarum correctionem impe- rio, id est, sibi, reservavit. Apud nos editi regis Pragmaticæ Sancti primi, deinde Concordatorum quæ illi successerunt, executio, quemadmodum etiam ceterorum canonum quorum sententia constitutionibus quibusdam regiis est munita, Curia Parlamenti commissa est. Ceteræ canonum violationes usu inveterato potius ad eas Cu- rias referuntur quam editio aliquo illis spe- cialiter tributæ sint.

Quare summopere laudanda est viri su- perillustris Petri Seguerij Franciæ Cancel- larij pietas erga Regem & Ecclesiam Galli- canam, qui divinam qua pollet ingenij vim

Stat. I. 4. contra  
Regem Angliae. ¶  
14.  
Sistemas de Ca-  
tholicis infinit. T.  
41. f. 35.  
Covariantia prædicta.  
Quæst. 6. 35.  
Capitulum Gerfor-  
Vitoria, & alijs,  
quos alibi laudavi.

Concil. Franco-  
furt. laudandum  
cap. v 11. hujus  
libri.

Nov. vi.

Elogium Petri Se-  
guerij Galliarum  
Cancellarij.

M m

& acerrimum judicium in id convertit, ut veterum vestigiis sibi perspecte cognitis insistens, rationem quandam aggrederetur, qua, retenta regij imperij auctoritate integrâ & illibata, ecclesiasticae jurisdictionis & disciplinæ vigor per appellations ab abusu juvaretur potius quam infringatur. Ea de re vir ille summus, auctore Eminentissimo Cardinali Duce Richelio, (in quo utraque dignitas felici & amico fecere conjuncta est) jussu Principis constitutionem pro munere suo molitur (cujus sententiam solita facundia, occasione cuiusdam negotij quod in Confilio regio discutiebatur, Consiliarii Consistorianis communicavit) qua Sacerdotij & Imperij Concordia plenissimè foveatur.

V. Enimvero quia contingere solet aliquando ut magistratus, præter sententiam Regum, ecclesiasticae jurisdictioni injuriam faciant, iisque se rebus immisceant à quibus ex præscripto legum & canonum temperare debent, relictum est etiam Episcopis appellations ab abusu remedium adversus ipsa supremarum Curiarum tribunalia, quæ Sanctioris Consistorij decretis rescinduntur. Eorum aliqua recensentur à Decisionum Collectoribus, quorum antiquius esse puto illud quod anno M D L I V. latum, Curia Tolosanæ placitum rescidit, quæ Clericorum incontinentium emendationem ab Episcopis neglectam ad se traxerat. Anno quoque M D L I V. rescissum fuit Curia Rotomagensis decretum de ordine Litaniarum à Rege indicitarum & Prædicatoris electione. Tandem Edicto constitutum fuit ut si de imminuta iurisdictione ecclesiastica conquererentur Episcopi, judicum inferiorum usurpatio à Curia supream reprimetur: si vero ipsæ Curia in eo peccarent, Consistorij regij decreto earum invasio compesceretur.

VI. Sequitur aliud quod regiarum constitutionum lassionem respicit. Quæ aut canones confirmant, (de quibus jam dictum est) aut de beneficiis decernunt, (qua de redditur abundè tomo tertio) aut litium instituendarum tam in caussis civilibus quam in criminalibus ordinem præscribunt, quæ constitutiones ab ecclesiasticis judicibus æquè ac à ceteris observari debent, præcipue si à Principe id quoque cautum fuerit. Ordo enim quem sequi oportet in judiciis canoniciis, à Principibus olim præscriptus fuit, ut abundè dixi superius. Quibus testimoniis adjungi potest locus elegans, peritus è Concilio Constantinopolitano sub Flaviano, unde probatur non solum leges publicas in ordine judiciorum ecclesiasticorum

observatas fuisse, sed etiam auctoritatem indulgendi in ea re quod vellet, penes Principem fuisse. Contendebat Eutyches Acta synodi contra se à Flaviano Archiepiscopo habitæ corrupta fuisse; ideoque ut coram Florentio Patricio & cuncta synodo iterum recenserentur, impetravit a Theodosio. Huic discussioni non adfuit Eutyches; sed Constantino monacho procuratori mandatum suum dedit: quem Melitophthongus Episcopus hac ratione repellebat, quod criminalis causa secundum leges per procuratorem tractari non poterat, quin præsens adesset accusatus; nisi aliter juss'erit Imperator, inquit, cui parendum erit. Inde profectum ut de ordine judiciorum nihil ferè constitutum legatur ab antiquis Conciliis, quia legitimum ordinem in judicando Episcopi sequabantur. Si quid vero canonicae discussioni accommodatum & à legibus omnissum decernerent, quod eam judiciorum partem attingeret, in ceteris articulis se leges sequi profitebantur. Hoc patet ex canonibus Concilij Carthaginensis, qui verant servos, vel proprios libertos, ad accusationem admitti, nec alios quos ad accusanda publica crimina leges publice non admittuntur. Idem de testibus constitut. Ceterum antequam ab hoc canone discedam, non ingratum lectori fore puto, si ultima ejus verba cum canone sexto Synodi Constantinopolitanæ ecumenicae Secundæ comparando illustrem, præsertim clm inde petatur regula quæ usi futura sit in caussis privatis Novatorum hujus seculi. Verba canonis sunt ista, postquam infames, haereticos, paganos, Iudeos ab accusatione Clericorum removisset: Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in caussis propriis accusandi licentia non neganda. Eadem sententia Synodi Secundæ, quæ haereticos & ceteros quosdam ad accusationem Episcoporum aut Clericorum non esse admittendos docet, si de criminis ecclesiastico agatur; ceterum non discussa eorum persona vel religione admittendos esse, si suam injuriam & id quod interest persequantur. Oportet enim, inquit, Episcopi conscientiam omnino esse liberam, & eum qui sibi injuriam faciat dicit, cuiuscunque sit religio, jux suum consequi.

VII. Si cui vero scrupulus aliquis haeret an ordo judiciorum canonicorum à legibus publicis formam acciperet, Gregorium Magnum aedat: qui Ioanni Defensori eunti in Hispanias commonitorum dedit, legibus Theodosii & Novellis Iustiniani instructum, ut sententias ab Episcopis Hispanis latae, nullas esse revinceret, eò quod non servatis legum solennibus redditæ

Conf. ann. 1625  
¶ 1629.

essent. Vnde ex laudata Novella Iustiniani concludit: *Ecce admonendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes adveniat. Quod quia hic omisum est, necesse est ut quod contra leges actum est, non habeat firmitatem.* Hinc petebat Iulius damnationis adversus Athanasium in Concilio Tyrio redditæ inutilitatem, quod absentे Athanasio, id est, non evocato ad testimoniū prolationem quæ facta est in Mareotide regione Ægypti, adversus ordinem legibus constitutum decretā esset. Idem Gregorius sententias Hispanorum irritas ostendit, quod legibus paritum non esset, quæ sententias ex periculo & scripto recitari jubent: *Quod autem dicitur quia nihil sine scriptis judicandum est, legendus est Titulus XLIV. libri VII. Codicis, quia scriptis debuit judicari.* Nam ibi inter alia dicitur atque precipitatur ut sententia que sine scripto dicta fuerit, ne nomine quidem sententia habere mereatur. Hinc marcus etiam noster ordinem judiciorum à canonibus, præcipue à legibus, petendum docet: *Si quis autem scire desiderat quales accusatores ac testes ad accusationem Sacerdotum recipi debeant, & quid de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus & legibus, quibus una cum sacris canonibus sancti moderatur Ecclesia, poterit reperire.* Quod ille uberrimè persequitur, adductis legibus è Codice Theodosiano, & ex Epitome Novellarum Constitutionum à Iuliano Antecessore adornata. Sed quingentis abhinc annis conversa est rerum species, cùm ordo judiciorum, etiam secularium, à Decretalibus epistolis & glossatorum commentariis haustus sit, adeo scrupulosa solennum observatione, ut sumptibus immani bus vexatos litigatores in perniciem rei familiaris per diurnas & inextricabiles ambages adduceret. Quæ ratio Reges nostros impulit ut de recidendis tam implexis cavarationum laqueis serio cogitarent, & constitutiones utilitati civium accommodatas, se motis syllabarum aucupiis, de ordine judiciorum ederent, à quibus si judices ecclesiastici desciscant in iis capitibus quæ illis quo à Principe indicata sunt, magistratum officio hic contemptus legum vindicatur.